
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA 
ASSESSORIA DE CONCURSOS E SELETIVOS DA REITORIA - ASCONS 

DIVISÃO DE OPERAÇÃO DE CONCURSOS VESTIBULARES - DOCV 
PROCESSO SELETIVO DE ACESSO À EDUCAÇÃO SUPERIOR - PAES/2018  

 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO EXAME INTELECTUAL DO PAES/2018, POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO, 

HABILITADOS PARA A 2ª FASE DO CFO/PMMA, RETIFICAÇÃO, APÓS INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 
SISTEMA UNIVERSAL DE VAGAS 

CAMPUS: 01-SÃO LUÍS 
CURSO: 0110U0-CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - BACHARELADO EM SEGURANÇA PÚBLICA - PMMA (MASCULINO) - 
MATUTINO E VESPERTINO 
MODALIDADE PRESENCIAL 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME DOC. DE IDENTIFICAÇÃO MÉDIA 
FINAL

1 41690 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS SILVA JÚNIOR 4094363-SSP/PI 838,45

2 8912 ANDRÉ LEAL GODINHO NETO PRIMEIRO 0390025620104-SSP/MA 827,39

3 32457 JOAZ MUNIZ PESSOA 3503186-SSP/PI 822,89

4 2320 MARCELO SOUSA SANTOS DA SILVA* 0212023920023-SSP/MA 821,67

5 17168 RÔMULO BESSA DOS SANTOS 0442301120123-SSP/MA 819,97

6 30720 DOUGLAS PARAIBANO CAVALCANTE* 035383702008-2-SSP/MA 818

7 19740 WESLLEY KENNEDY FERREIRA DA SILVA* 0203400620022-SSP/MA 814,46

8 50311 CARLOS VINICIUS FERREIRA CALDAS* 022249422002-1-SSP/MA 814,18

9 517 HILARIO ROGÉRIO PINHEIRO SA* 0332120120077-SSP/MA 801,78

10 18603 LEONARDO VASCONCELOS SOARES 3379435-SSP/PI 801,12

11 4644 GUSTAVO DA SILVA RODRIGUES 17241-PMMA-PMMA/MA 798,89

12 49615 THALYSON ANDRÉ LOPES SOUSA* 0345196020084-SSP/MA 797,54

13 45342 HUMBERTO PINHEIRO CUTRIM 0412494820106-SSP/MA 797,3

14 16898 ERMERSON DA SILVA SOUSA* 0401126020101-SSP/MA 797,21

15 469 ALBANO CALAÇA GOMES JÚNIOR 2784014-SSP/PI 784,94

16 18093 EMERSON SANTOS BATISTA* 260449920034-SSP/MA 783,72

17 25978 JOHN FLAVIO MOTA AMORIM* 0326924220074-SSP/MA 783,66

18 24340 ANDERSON SILVA OLIVEIRA 06047926622-SSP/PA 783,51

19 64156 ANDERSSON DENNER SOUSA PONTES 19553972002-9-SSP/MA 783,49

20 47584 ALEXANDRE BRENO BOGEA SOARES 020745742002-5-SSP/MA 782,96

21 55269 FÁBBIO KLEYTON DE SOUSA* 17.091-PMMA/MA 781,64

22 36174 JOÃO GABRIEL MOUSINHO PESTANA DE OLIVEIRA 129511-SSP/MA 780,46

23 16786 ROMULO VIEIRA DE SOUSA 05742423303-SSP/MA 779,34

24 33497 LUIZ FERNANDO BRITO SOUSA* 04865289454-DNT/PI 777,54

25 9730 MATHEUS PINHEIRO BARBOSA 021668452002-0-SSP/MA 776,92
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26 34085 DANIEL BORGES DUARTE 0206749220025-SSP/MA 774,72

27 27866 VICTOR ARJUNA BANDEIRA DE PAULA 24099272003-2-SSP/MA 771,82

28 16516 GEORGES LUIZ MACHADO CHAVES JÚNIOR 0156844220000-SSP/MA 770,65

29 36307 GABRIEL DE OLIVEIRA COSTA* 041404882011-0-SSP/MA 769,57

30 11593 LEONEL MOREIRA LEITE 2896969-SSP/PI 766,94

31 4030 ALAN SOUSA SETUBAL* 0236489620029-SSP/MA 766,63

32 30721 RAFAEL AGUIAR SILVEIRA 031658852006-3-SSP/MA 764,36

33 26655 ALEX DA SILVA NASCIMENTO 2636012-SSP/PI 763,88

34 42236 IGOR LEONARDO MAGALHÃES RIPARDO 05073576515-DETRAN/MA 762,35

35 18253 JANIO MIRANDA LINHARES FILHO* 0234194620026-SSP/MA 762,25

36 11516 GRACILIANO CARDOSO NASCIMENTO* 3764724-SSP/PI 762,08

37 59099 RAUL JORGE DA SILVA FERREIRA 0339888320070-SSP/MA 761,4

38 65 CÁSSIO DE ALMEIDA SOARES 05230951810-DETRAN/MA 758,69

39 58149 DANILO DE SOUSA FERREIRA 0441302620129-SSP/MA 755,86

40 15632 LUANDERSON SILVA OLIVEIRA* 2435930-SSP/PI 753,61

41 26495 RÔMULO TORRES AVELINO 3639021-SSP/PI 753,15

42 4062 FABIANO HENRIQUE FREIRE MENDES* 04471129475-DETRAN/MA 752,73

43 5459 ISAIAS FELIPE SILVA MASCARENHAS 0302416320054-SSP/MA 751,09

44 33215 JOHNATHAN KLEYVISON CRUZ COELHO 0366594420091-SSP/MA 749,45

45 10171 DIORGE MICHAEL MACIEL PENHA 16.993-PMMA/MA 744,27

46 15772 FERNANDO BRUNO BASTOS PEREIRA 05197709060-SSP/MA 743,13

47 19086 LUCAS AUGUSTO LIMA SILVA 2774359-SSP/PI 740,66

48 57945 PAULO ROBERTO MENESES GARCIA 027259702004-1-SSP/MA 739,44

49 46366 GABRIEL DE ALMEIDA MENDONÇA* 05840434763-DETRAN/MA 739,01

50 13124 SAMUEL KALIL VIEIRA LEMOS 17.981-PMMA/MA 737,92
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51 21930 MAX ATILLA OTSUKA SOUSA DA SILVA* 1011254988-SSP/MA 737,62

52 30224 GLAUBER SARAIVA SALES 0209999020026-SSP/MA 737,12

53 27378 GUILHERMY PEREIRA GOMES 034044262007-6-SSP/MA 736,03

54 29152 RÔMULO DOS SANTOS PENHA* 034320342007-9-SSP/MA 734,76

55 31847 DANILO CARLOS DE CARVALHO* 1090362991-SSP/MA 734,38

56 13825 ARLISSON CIRQUEIRA SANTOS SOARES* 04948012349-DETRAN/MA 733,55

57 4288 JOAO GABRIEL EMIDIO MACEDO* 4229023-SSP/PI 731,85

58 49462 JEREMIAS PEDRO RODRIGUES IBIAPINA 0374678420090-SSP/MA 730,92

59 28709 LEANDRO ELIAS ALVES ARRAIS 04397469076-GESEP/MA 729,47

60 17427 MATEUS OLIVEIRA LEITAO* 0409942420102-SSP/MA 729,23

61 13062 ANTONIO CARLOS MEDEIROS JÚNIOR 0329480920071-SSP/MA 729,06

62 941 JOAO PEDRO TRABULSI DA SILVA* 0293939820055-SSP/MA 727,7

63 8439 VINÍCIUS COSTA DE SOUSA 0325167920072-SSP/MA 727,31

64 22174 LUCAS ARIEL CHAVES PINHEIRO 041809302011-2-SSPMA/MA 726,59

65 31060 GEONE SOUSA FERREIRA* 05398384348-DETRAN/MA 725,94

66 16038 ALAN WILLAME PEREIRA DA SILVA JÚNIOR 4063290-SSP/PI 725,54

67 5525 MOISANIELTON FONSECA ALVES* 0150767720008-SSPMA/MA 725,29

68 1721 MATHEUS DA SILVA RODRIGUES 0381874020099-SSP/MA 724,88

69 40351 DANILLO BORGES SILVA CARDOSO 05204111289-DETRAN/MA 724,65

70 4668 FILIPE LEITE DA SILVA* 2751293-SSP/PI 723,54

71 57940 RAIMUNDO FELIPE DA SILVA COSTA 3649633-SSP/PI 721,44

72 55114 WALBERTH RICARDO LOPES PINTO 16.380-PMMA/MA 721,03

73 25707 LUCAS MENDONÇA PINTO DE JESUS* 034111322007-9-SSP/MA 720,81

74 24749 LUCIANO SILVA JORGE* 17601PMMA-PMMA/MA 720,76

75 29066 FERNANDO WELLER BARROS PRESTES* 7362058-SSP/PA 720,68

  

Página: 3 de 19 ------------------- Data: 08/03/2018



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA 
ASSESSORIA DE CONCURSOS E SELETIVOS DA REITORIA - ASCONS 

DIVISÃO DE OPERAÇÃO DE CONCURSOS VESTIBULARES - DOCV 
PROCESSO SELETIVO DE ACESSO À EDUCAÇÃO SUPERIOR - PAES/2018  

 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO EXAME INTELECTUAL DO PAES/2018, POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO, 

HABILITADOS PARA A 2ª FASE DO CFO/PMMA, RETIFICAÇÃO, APÓS INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 
SISTEMA UNIVERSAL DE VAGAS 

CAMPUS: 01-SÃO LUÍS 
CURSO: 0110U0-CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - BACHARELADO EM SEGURANÇA PÚBLICA - PMMA (MASCULINO) - 
MATUTINO E VESPERTINO 
MODALIDADE PRESENCIAL 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME DOC. DE IDENTIFICAÇÃO MÉDIA 
FINAL

76 41714 BRUNO JOSÉ MENDES AZEVEDO 0536616520146-SSP/MA 718,94

77 13912 GABRIEL MARCELO COSTA DE OLIVEIRA* 034937902008-7-SSP/MA 718,27

78 59441 ITALO ANTONIO PEREIRA SILVA 03780321640-SSP/MA 717,4

79 54156 JOSUÉ DE ABREU COSTA 0310731620067-SSP/MA 712,55

80 52349 LEANDRO JÚLIO REGO GASPAR 1102498995-SSP/MA 712,13

81 7628 DAVID RODRIGUES DE CASTRO* 032679162007-7-SSP/MA 711,51

82 1109 JONATHAS SOARES DA SILVA* 04933860570-DETRAN/MA 710,64

83 15458 ESDRA SALOMÃO PEREIRA DA SILVA* 0309313620060-SSP/MA 709,74

84 27699 DANIEL MENDES TORRES* 05591699380-DETRAN/MA 709,68

85 51315 JOSÉ DE ABREU SILVA NETO 0170479320010-SSP/MA 709,62

86 2462 KYLMEM DE JESUS DUTRA DA COSTA JUNIOR 0147329020009-SSP/MA 706,59

87 20197 ANDRÉ CARLOS BEZERRA SOUSA JUNIOR 028393162004-9-SSP/MA 706,39

88 39677 JOANILSON GUSMAO MOTA JUNIOR 0200811620029-SSP/MA 705,54

89 3377 RICARDO LIAL DA SILVA 0339143220074-SSP/MA 704,06

90 50082 FRANCISCO GOMES CORRÊA JÚNIOR* 06835859038-SSP/MA 704,04

91 22245 LAECIO DOS SANTOS SILVA* 3326508-SSP/PI 703,16

92 38121 FRANCISCO MARINHO PEREIRA LOPES DA SILVA* 119311899-6-SSP/MA 702,54

93 1542 FRANCISCO JEAN SELES OLIVEIRA 3088675-SSP/PI 701,66

94 41189 NARCISO DA SILVA NASCIMENTO 0230141420029-SSP/MA 701,25

95 36223 DARLING NILTON RIBEIRO DE SALES 029877882005-3-SSP/MA 701,22

96 22863 JOÃO PAULO FERNANDES CONCEIÇÃO 0260571420032-SSP/MA 699,49

97 64766 LUCAS ARAUJO GONCALVES* 0458039020126-SSP/MA 697,45

98 36561 LEANDRO CARLOS FARIAS SOEIRO* 052034396-4-SSP/MA 696,47

99 47112 CARLOS FERREIRA DIAS JÚNIOR 0469772820121-SSP/MA 695,9

100 34440 JAZIEL PENHA MOTA* 19145-PMMA-PMMA/MA 694,94
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101 9242 FERNANDO DE SOUZA FERNANDES* 215998420027-SSP/MA 694,74

102 15639 HENDERSON RICARDO LOPES BRANDÃO 0349697320084-SSP/MA 694,21

103 6800 ROLWYLSON DOS SANTOS LIMA CARNEIRO 0307670420060-SSP/MA 693,27

104 16449 MÁRLON VICTOR SANTOS DO NASCIMENTO 052247132014-8-SSP/MA 692,98

105 35594 RICARDO MONTEIRO MARINHO DE SOUZA FILHO* 0342949820071-SSP/MA 692,85

106 25223 MARCOS RODRIGUES SILVA 0201405120022-SSP/MA 691,24

107 55626 EDWILSON VIANA LIMA 0303753420055-SSP/MA 691,11

108 15212 CLEILSON DINIZ FERREIRA* 0387560120100-SSP/MA 688,87

109 24624 MARCÍLIO MARTINS PINTO* 032145832006-0-SSP/MA 688,8

110 24127 JOSÉ RIBAMAR LISBOA DE SA JUNIOR* 0238987820030-SSP/MA 688,8

111 1238 PERIVALDO MARTINS COELHO* 00000016229-PM/MA 688,73

112 29920 SAMARONE LIMA DA SILVA JUNIOR 0326946520070-SSP/MA 687,9

113 14251 JOSE CENILSON SERRAO PACHECO* 100854298-6-SSP/MA 685,58

114 44564 JONATAS LUIS MATOS MORENO 0326356020070-SSP/MA 682,38

115 34890 MATHEUS RODRIGUES FELIPE 046980942012-1-SSP/MA 682,12

116 46415 YURI KAIAN CARNEIRO LIMA DE ABREU* 0238296020030-SSP/MA 681,49

117 3069 RAFAEL RADAY DA SILVA PEREIRA 0258181820033-GEJUSP/MA 681,15

118 5648 CRISTIAN VITOR PEREIRA E SILVA 023072972002-7-SSP/MA 680,26

119 22676 JOÃO PEDRO MENDES RAPOSO* 041857012011-SSP/MA 678,87

120 6131 ELIEL PINTO SILVA 0440241620123-SSP/MA 678,04

121 11854 RAFAEL AZEVEDO MELO 18241-pmma-SSP/MA 677,53

122 8574 RÔMULO ARIEL GOUVEIA ABREU* 032603142007-9-SSP/MA 676,3

123 45298 EDUARDO DE JESUS CANTANHEDE DIINIZ* 19105562001-0-SSP/MA 674,39

124 19207 DOUGLAS DE MELO SILVA 3444470-SSP/PI 673,91

125 46328 MATHEUS SOUSA DA SILVA 0341212520070-SSP/MA 673,42
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126 61391 MATHEUS MACEDO BARROSO* 022694252002-7-SSP/MA 673,41

127 4080 EDUARDO PINTO SANTOS FERREIRA* 040103022010-0-SSP/MA 673

128 4428 EULER DOS SANTOS JUNIOR* 212066344-DETRAN/RJ 671,34

129 64052 RAFAEL AZEVEDO MARINHO 0203697720025-SSP/MA 671,22

130 41629 EDELSON AROUCHE PACHECO* 0229709520020-SSP/MA 669,87

131 59122 LUAN KAYRO RODRIGUES DA SILVA MOURA 06347099203-DETRAN/MA 669,64

132 2857 DIEGO HENRIQUE DA CRUZ MORAIS* 0313453020060-SSP/MA 668,77

133 1893 LEONARDO GABRIEL FRANCO DE JESUS 037969592009-2-SPP/MA 668,26

134 5066 EDSON DE JESUS RIBEIRO JUNIOR 0415144320115-SSP/MA 665,45

135 35434 SÁVIO CASCAES DA SILVA* 0441276220122-SSP/MA 662,8

136 52946 IVO MENDES DE ARAUO 013903942000-1-SSP/MA 661,26

137 31776 JAIRO ARAUJO MATOS JUNIOR 015464182000-0-SSP/MA 656,63

138 37623 IGOR BRUNO DUTRA DE SANTANA* 0471460620138-SSP/MA 656,31

139 11449 MIGUEL AURÉLIO DARUB AGUIAR 030726562006-7-SSP/MA 656,13

140 15054 DOMINGOS DE JESUS SILVA NUNES 014152012000-7-SSP/MA 654,89

141 30221 HARRISON ALVES ARAUJO 04644580085-SSP/MA 653,7

142 32150 SAMUEL GOMES DA SILVEIRA 186843020018-SSP/MA 651,76

143 9871 ALEK SANDRO DOS SANTOS COSTA 02759529745-DNT/MA 645,79

144 7386 MATHEUS CASTRO LOBO DE SOUZA* 045182932012-5 -SSP/MA 641,46

145 59514 JHONATAS MONTEIRO SANTOS 04666242545-DETRAN/MA 641,21

146 23619 EMANUEL MARQUES DA SILVA SOUSA* 0416115220117-SSP/MA 639,66

147 30783 FRANCISCO LEANDRO DA SILVA SANTOS* 0422881520114-SSP/MA 634,78

148 42180 DENILSON SILVA QUEIROZ* 18251 - PMMA-SSP/MA 633,47

149 30739 MANFRINHE DE MORAIS SILVA* 06754309786-DETRAN/MA 633,32

150 33207 JOÃO PEDRO MATOS RODRIGUES 032159022006-9-SSP/MA 632,81
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151 51127 JOEL ENZO DE OLIVEIRA SILVA 4132549-SSP/PI 631,26

152 54386 ALEXANDRE FELIX DE ARAUJO NASCIMENTO* 50002945-SSP/PI 628,68

153 23115 MARIELTON DA SILVA PINHEIRO* 0336701320079-SSP/MA 620,55

154 9175 JOSÉ GUILHERME SOUSA ANDRADE 0397312120100-SSP/MA 614,91

155 22300 JADLEY EMÍDIO PEREIRA 3376108-SSDS/PB 614,72

156 38998 JOHN LEVI MARTINS* 0223330620028-SSP/MA 607,33

157 28749 LUCAS GABRIEL CORREA AIRES* 0400058420102-SSP/MA 600,46

158 3286 WELLINGTON SANTOS DO NASCIMENTO 06027147377-DETRAN/MA 585,72

159 13023 ALUÍZIO HENRIQUE DE MENEZES CARDOSO 5957016-SSP/MA 582,09

160 28854 DALBERT DEAN FERNANDES RIBEIRO 0285951520050-SSP/MA 577,97

161 51903 VINICIUS ANDRE ALMEIDA PEREIRA 0454164320128-SSP/MA 553,97

Total:  161 

* Sistema especial de reserva de vagas para candidatos negros - classificação, na lista do Sistema Universal de Vagas/ampla 
concorrência, dos candidatos que concorrem no Sistema Especial de Reservas de Vagas Exclusivas dos Cursos de Formação (PMMA E 
CBMMA) para candidatos negros, considerando o disciplinamento contido no caput do art. 3º, da Lei Estadual n.º 10.404, de 29 de 
dezembro de 2015, o qual prevê a concorrência concomitante às vagas reservadas e às vagas destinadas à ampla concorrência, de 
acordo com a classificação do candidato no concurso.  
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CURSO: 0111U0-CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - BACHARELADO EM SEGURANÇA PÚBLICA - PMMA (FEMININO) - 
MATUTINO E VESPERTINO 
MODALIDADE PRESENCIAL 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME DOC. DE IDENTIFICAÇÃO MÉDIA 
FINAL

1 48299 SARAH FERNANDA PEREIRA CARDOSO 0284579220044-SSP/MA 792,75

2 3517 VALKERLINE PINTO PIRES* 034706482008-5-SSP/MA 778,15

3 24636 ISABELLY DA CONCEIÇÃO MARTINS GOMES* 06850544750-DETRAN/MA 758,09

4 48452 JESSICA MENEZES ROCHA 05600931965-DETRAN/MA 751,05

5 53386 VIVIANE VALÉRIA DOS SANTOS FERREIRA 105477899-7-SSP/MA 745,04

6 11603 JESSICA MARIA DOS SANTOS FERNANDES* 0322388820060-SSP/MA 744,88

7 27934 PAULA CRISTINA CARVALHO PEDREIRA 3219863-SSP/PI 741,07

8 12448 NEIDIANE SANTOS DE LIMA* 026906862003-3-SSP/MA 739,96

9 14713 YASMIN DE SÁ DUAILIBE 0216375920023-SSP/MA 735,94

10 19192 ANA CAROLINE SILVA COSTA* 19225652001-SSP/MA 735,05

11 44659 LUCIANA OLIVEIRA SOARES 0365512720095-SSP/MA 730,57

12 20950 DAYANE CAROLINE MACARIO NASCIMENTO* 0246732720038-SSP/MA 720,65

13 45333 ADRIANA FERREIRA RABELO* 0383099020090-SSP/MA 718,97

14 16996 RAYANA LORENA VIEIRA DE SOUZA 018890512001-6-SSP/MA 699,6

15 4890 DANIELLE SILVA VELOSO* 0375533220091-SESPD/MA 684,64

16 24792 KARLIANE CRISTINE XAVIER AVELAR 0364665220080-SSP/MA 684,11

17 21439 THAMYRES FERNANDES SALES 0372403420098-SSP/MA 682,57

18 3002 NAYSA EMANUELLE CAMPOS DA SILVA 030380102005-8-SSP/MA 662,2

19 29393 DANDARA AROUCHE PINHEIRO 0224863820026-SSP/MA 642,16

20 36718 WANDERLEIA SILVA SALES 224410520020-SSP/MA 592,62

Total:  20 

* Sistema especial de reserva de vagas para candidatos negros - classificação, na lista do Sistema Universal de Vagas/ampla 
concorrência, dos candidatos que concorrem no Sistema Especial de Reservas de Vagas Exclusivas dos Cursos de Formação (PMMA E 
CBMMA) para candidatos negros, considerando o disciplinamento contido no caput do art. 3º, da Lei Estadual n.º 10.404, de 29 de 
dezembro de 2015, o qual prevê a concorrência concomitante às vagas reservadas e às vagas destinadas à ampla concorrência, de 
acordo com a classificação do candidato no concurso.  
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ORDEM INSCRIÇÃO NOME DOC. DE IDENTIFICAÇÃO MÉDIA 
FINAL

1 2605 PEDRO WASHINGTON SANTANA DE CARVALHO 
JUNIOR

041695672011-9-SSP/MA 843,31

2 23598 JOSÉ WILLIAM SILVA SOUSA 0215975920023-SSP/MA 842,82

3 55784 VINÍCIUS SANTOS MENDES 0467959920128-SSP/MA 827,49

4 32594 MAYCON DOUGLAS LIMA LOPES 0284163920044-SSPMA/MA 825,22

5 55343 PAULO HENRIQUE SIMÕES DA SILVA 0196351420020-SSP/MA 819,15

6 31928 JOBSON PONTES DE CARVALHO JÚNIOR 019314392001-3-SSP/MA 817,75

7 24735 JHENIFY RAQUEL SOUSA SILVA 0387399920103-SSP/MA 809,69

8 1347 DAVID FELIPE DA SILVA CARDOSO 05471456156-DETRAN/MA 804,8

9 44823 MARIANA APARECIDA FRAZÃO BRANCO 0385451420097-SSP/MA 803,63

10 28694 SAULO TONELLO 0205923520024-SSP/MA 803,21

11 10423 WANDER LUCAS DOS SANTOS FERREIRA* 042596862011-3-SSP/MA 802,42

12 26276 ALDECI SILVA DANTAS* 3700375-SSP/PI 802,01

13 6461 ABISAER LIMA LAGO JUNIOR* 06679886583-DETRAN/MA 799,02

14 9727 WESLEY ANDERSON SARGES CASTRO 04072121529-DETRAN/PA 795,9

15 2394 DANILO DOS SANTOS GONCALVES* 0283669020043-SSP/MA 795,06

16 44405 NESTOR EMÍDIO BARBOSA SAMPAIO 0283706420046-SSP/MA 792,36

17 46519 ANDRÉ THYAGO COSTA SILVA 0385816620090-SSP/MA 791,08

18 33332 LUCAS GUILHERME MACEDO GUTERRES 0522278020146-SSP/MA 789,51

19 32420 ANTONIO MATHEUS VILAR GUIMARÃES BARBOSA 0365798320094-SSP/MA 786,46

20 6627 LARA ROCHA CASTRO 0277155620048-SSP/MA 785,93

21 3475 ANDREW JHONATAN AMARAL ROSAS* 14689862000-9-SSP/MA 780,63

22 28839 LAYKSON LUCAS RODRIGUES COSTA 3094500-SSP/PI 779,97

23 46410 FABRICIO ENDLES LIMA PORTELA GUIMARÃES 05479383104-SSP/MA 779,25

24 30713 GUSTAVO CARVALHO DAMASCENO 3347892-SSP/PI 777,37

25 45302 PRISCILLA SIQUEIRA VILAS BOAS 0437284620113-SSP/MA 771,08
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26 16747 ALEF DOS SANTOS SILVA 0342590420077-SSP-MA/MA 770,81

27 956 ISABELA LUISA ALMEIDA RODRIGUES 373875020094-SSP/MA 769,12

28 53039 JEFFERSON FRANCISCO SOARES FRANÇA 040225972010-5-SSP/MA 768,36

29 36413 WALDINEY MACEDO SILVA 0222601520023-SSP/MA 766,79

30 28063 DAMIÃO CÉSAR LUSTOSA NOGUEIRA* 038500892009-4-SSP/MA 766,52

31 3331 AITAN VIEGAS PONTES 0151070320006-SSP/MA 762,31

32 18924 CLAUDIO LUIS ARAUJO FILHO 033588652007-9-SSP/MA 760,67

33 28748 TIAGO RODRIGUES NOGUEIRA 2795901-SSP/PI 759,32

34 51941 JOSUÉ LUCAS SOUSA CUTRIM 0343790520076-SSP/MA 755,38

35 44295 VICTOR OLIVEIRA DE ANDRADE MELO 0433603620111-SSP/MA 755,22

36 9882 CESAR AGUIAR MESQUITA NETO 0334629620073-SSP/MA 754,91

37 554 HERBERTE SANTOS OLIVEIRA* 0341354920079-SSP/MA 754,73

38 11561 VITOR ALEXSANDER DURANS DE MENDONÇA 030070502005-8-SSP/MA 750,56

39 27876 THALYSON DUTRA MENDONÇA 0238019420033-SSP/MA 749,11

40 39449 CAIO AMORIM SOEIRO 047742042013-3-SSP/MA 748,55

41 23003 DENNIS PAULO MENEGATTI LEITE DI SA* 06685283709-DETRAN/MA 741,17

42 5136 INGRID PINHEIRO ROCHA 05831329670-DETRAN/MA 740,39

43 30478 THIAGO HOLANDA ARAUJO GOMES SANTOS 0253481120032-SSP/MA 739,41

44 28159 FILIPE GUSTAVO DE OLIVEIRA PINTO* 0274101220049-SSP/MA 738,73

45 15 ITALO RAMON JANUARIO* 0285386520047-SSP/MA 737,55

46 795 IGOR FABRÍCIO DUTRA DA SILVA 0410695020105-SSP/MA 736,88

47 23637 ISAAC SOUZA SILVA 051404562014-2-SSP/MA 736,75

48 2808 HELIO ANTONIO FERNANDES RODRIGUES FILHO 0380189320090-SSP/MA 735,94

49 14627 CAUÊ MARCOS ANDRADE TRAVASSOS 0441847420128-SSP/MA 731,09

50 29769 JESSICA CAROLINE LOPES CASTRO* 0129531819996-SSP/MA 728,87
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51 29329 MARCUS VINICIUS CASTRO BORGES 0205280520027-SSP/MA 728,47

52 15053 JOÃO FELIPE SERRA MELO 0298283420050-SSP/MA 728,34

53 54427 DIEGO DUARTE CASTRO* 0260281220030-SSP/MA 726,35

54 7392 LENARDO MACIEL DE CARVALHO 04318539697-DETRAN/MA 725,51

55 20630 CARLOS RAFAEL NASCIMENTO CORREA* 150902920003-SSP/MA 723,26

56 2577 JOÃO PEDRO ROCHA COSTA 040014042010-2-SSP/MA 722,33

57 5674 CARLOS HENRIQUE CUNHA CAETANO 0379574820097-SSP/MA 721,38

58 20000 BRENO VINÍCIUS RIBEIRO CARLOS 24477732003-7-SSP/MA 721,12

59 26922 ANDRE MULLER FURTADO FERREIRA* 0385789420090-SSP/MA 720,9

60 716 DIEGO DELEON ARAUJO GOMES* 193702020014-SSP/MA 715,27

61 18861 LUCIANA DE FATIMA ARAUJO NUNES* 0442567320124-SSP MA/MA 711,5

62 42381 STHEPHANE SILVA CORREA* 18186932001-5-SSP/MA 709,66

63 28121 PAULO HENRIQUE MELO DOS SANTOS 043938802011-4-SSP/MA 709,2

64 7999 HIDALGO ROCHA MELO 0282975320040-SSP/MA 709,15

65 31260 JOÃO FILIPE RODRIGUES GAUTO 1811351-SSP-MS/MS 707,84

66 17207 JOÃO MATHEUS GARCÊS LINHARES VIÉGAS 045488362012-6-SSP/MA 707,15

67 13686 VICTOR LOPES PEREIRA CAVALCANTE 0314766220069-SSP/MA 705,94

68 54457 LUIS AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA 047381422013-0-SSP/MA 704,99

69 24522 JOÃO PHELIPPE RAMOS LIMA 037631932009-0-SSP/MA 704,52

70 37797 ANA PAULA RIBEIRO DA SILVA AGUIAR 033257732007-2-SSP/MA 699,6

71 55435 TAINAH DA CONCEIÇÃO SOUZA 0226255552002-8-SSP/MA 698,38

72 1972 THAIS ISABELA OLIVEIRA PEREIRA* 0319507520060-SSP/MA 697,06

73 43720 SARA RAQUEL MARTINS DA SILVA 0365134020080-SSP/MA 696,85

74 3402 FERNANDO DA SILVA CABRAL 0344024920078-SSP/MA 695,74

75 56620 NELTON BRUNO CANTANHEDE DE SOUSA 0206314920023-SSP/MA 692,52
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76 53907 DIEGO SEABRA SANTOS TAVARES 04752762065-DETRAN/MA 689,93

77 2211 THIAGO RAFAEL LIMA COSTA* 1194881995-SSPMA/MA 689,12

78 9097 CARLOS GUSTAVO BARROS DA SILVA* 0236863320033-SSP-MA/MA 688,13

79 5452 ANDERSON VASCONCELOS DOS ANJOS* 0461368720121-SSP/MA 686,73

80 63926 LEONARDO PENHA ALVES 0402731920109-SSP/MA 680,74

81 5240 RAISSA ANDRÊSSA PEREIRA FERREIRA* 0344121720070-SSP/MA 679,31

82 22200 ALANNA PATRÍCIA DE MORAIS LOPES 3000267-SSP/DF 678,62

83 32308 ÁLISSON DA CUNHA SOUSA* 04090438400-DETRAN/MA 673,94

84 13316 GABRIEL PEIXOTO DE JESUS SILVA* 0611793020174-SSP/MA 673,74

85 23059 RAYARA RODRIGUES DOS SANTOS* 0345005020076-SSP/MA 673,73

86 1930 ALEFF YOURI SANTOS DE ABREU* 14043002000-9-SSP/MA 672,83

87 46405 ALANNA RAYSSA DE ALMEIDA VASCONCELOS 0290659820052-SSPMA/MA 672,59

88 44193 FILIPE JONATHAN VIEIRA BARROS 0336279520077-SSP/MA 671,4

89 39560 IGOR XAVIER SILVA MARTINS 0158128520002-SSP/MA 668,91

90 62750 JARIHNA GITANA DE ABREU ALMEIDA 032432302006-0-SSP/MA 667,06

91 5676 CARLOS ALBERTO CARVALHO ROCHA 727945971-SSP/MA 666,18

92 28380 CARLOS VINÍCIUS PINHEIRO SILVA 031472812006-0-SSP/MA 665,06

93 10525 FRANCISCO DE ASSIS GOMES CASTELO BRANCO 028520652004-3-SSP/MA 664,53

94 17813 DANIEL VICTOR FERREIRA SOUSA* 036188222008-5-SSP/MA/MA 657,52

95 32734 ISAAC ARAUJO FURTADO 0459370920121-SSPMA/MA 651,65

96 55398 JULIANA DE MELO CANUT 05663065309-DETRAN/MA 650,13

97 2998 ANA CAROLINA DO CARMO PACHECO 0413056220109-SSP/MA 649,2

98 30818 CARLA MARIA JOANA COSTA ROCHA 0342087120077-SSP/MA 648,29

99 40306 CLEYLTON DOS SANTOS FERREIRA* 192076820010-SSP/MA 647,99

100 14129 MAYARA EVELYN CAMPOS FONSECA* 0187350220013-SSP/MA 647,42
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101 553 RUANN COUTO PINHEIRO* 0391377820100-SSP/MA 647,02

102 54834 GABRIEL ANDRADE MUNIZ 032598852007-8-SSP/MA 644,05

103 11687 EVALDO RODRIGUES DE CARVALHO FILHO* 0372518220091-SSP/MA 640,86

104 31852 VINICIUS MATEUS PIRES COSTA 0366544420098-SSP/MA 638,62

105 52030 LUIS PAULO BRANDÃO LOUREIRO* 14-381-PM/MA 633,59

106 29336 VICTOR ORLANDO VIU 440386822-SSP/SP 632,81

107 53986 AIRTON BATISTA DE SOUZA JUNIOR* 90013698-7-SSP/MA 627,18

108 41998 ARLEY RAFAEL BARBOSA RODRIGUES 5765356-SSP/PA 617,61

109 28692 ALYNA GABRIELLE LOPES DOS SANTOS 0463010220122-SSP/MA 616,41

110 18473 THAILANNY DA SILVA DE OLIVEIRA* 0308738020062-SSP/MA 612,63

111 64163 GIL WAGNER ABREU DE CASTRO* 184701020010-SSP/MA 604,66

112 6388 ÉRICO VINÍCIUS SILVA SOUSA* 0158872220009-SSP/MA 603,46

113 15367 IGOR SAKAMOTO VERAS MIRANDA 0388601020105-SSP/MA 599,52

114 1302 ERICK ALEXSANDRO BARBOSA MENDES* 0243668320035-SSP/MA 598,19

115 5780 JACKELYNNE CAMPOS DA FONSECA* 0204419420029-SSP/MA 592,84

116 21324 CARLOS AUGUSTO SOUSA ASSUNCAO* 1015960984-SSP/MA 590,39

117 40863 WANDERSON DE SOUZA NOVAIS* 0219146520020-SSP/MA 572,75

118 22394 MILENO KLEBER BOAS GAIOSO* 2763417-SSP/MA 524,25

119 5162 PAULO CÉSAR SENA PALHANO FILHO 0469885420129-SSP/MA 501,12

Total:  119 

* Sistema especial de reserva de vagas para candidatos negros - classificação, na lista do Sistema Universal de Vagas/ampla 
concorrência, dos candidatos que concorrem no Sistema Especial de Reservas de Vagas Exclusivas dos Cursos de Formação (PMMA E 
CBMMA) para candidatos negros, considerando o disciplinamento contido no caput do art. 3º, da Lei Estadual n.º 10.404, de 29 de 
dezembro de 2015, o qual prevê a concorrência concomitante às vagas reservadas e às vagas destinadas à ampla concorrência, de 
acordo com a classificação do candidato no concurso.  
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1 2320 MARCELO SOUSA SANTOS DA SILVA** 0212023920023-SSP/MA 821,67

2 30720 DOUGLAS PARAIBANO CAVALCANTE** 035383702008-2-SSP/MA 818,00

3 19740 WESLLEY KENNEDY FERREIRA DA SILVA** 0203400620022-SSP/MA 814,46

4 50311 CARLOS VINICIUS FERREIRA CALDAS** 022249422002-1-SSP/MA 814,18

5 517 HILARIO ROGÉRIO PINHEIRO SA** 0332120120077-SSP/MA 801,78

6 49615 THALYSON ANDRÉ LOPES SOUSA** 0345196020084-SSP/MA 797,54

7 16898 ERMERSON DA SILVA SOUSA** 0401126020101-SSP/MA 797,21

8 18093 EMERSON SANTOS BATISTA** 260449920034-SSP/MA 783,72

9 25978 JOHN FLAVIO MOTA AMORIM** 0326924220074-SSP/MA 783,66

10 55269 FÁBBIO KLEYTON DE SOUSA** 17.091-PMMA/MA 781,64

11 33497 LUIZ FERNANDO BRITO SOUSA** 04865289454-DNT/PI 777,54

12 36307 GABRIEL DE OLIVEIRA COSTA** 041404882011-0-SSP/MA 769,57

13 4030 ALAN SOUSA SETUBAL** 0236489620029-SSP/MA 766,63

14 18253 JANIO MIRANDA LINHARES FILHO 0234194620026-SSP/MA 762,25

15 11516 GRACILIANO CARDOSO NASCIMENTO 3764724-SSP/PI 762,08

16 15632 LUANDERSON SILVA OLIVEIRA 2435930-SSP/PI 753,61

17 4062 FABIANO HENRIQUE FREIRE MENDES 04471129475-DETRAN/MA 752,73

18 46366 GABRIEL DE ALMEIDA MENDONÇA 05840434763-DETRAN/MA 739,01

19 21930 MAX ATILLA OTSUKA SOUSA DA SILVA 1011254988-SSP/MA 737,62

20 29152 RÔMULO DOS SANTOS PENHA 034320342007-9-SSP/MA 734,76

21 31847 DANILO CARLOS DE CARVALHO 1090362991-SSP/MA 734,38

22 13825 ARLISSON CIRQUEIRA SANTOS SOARES 04948012349-DETRAN/MA 733,55

23 4288 JOAO GABRIEL EMIDIO MACEDO 4229023-SSP/PI 731,85

24 17427 MATEUS OLIVEIRA LEITAO 0409942420102-SSP/MA 729,23

25 941 JOAO PEDRO TRABULSI DA SILVA 0293939820055-SSP/MA 727,70
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DIVISÃO DE OPERAÇÃO DE CONCURSOS VESTIBULARES - DOCV 
PROCESSO SELETIVO DE ACESSO À EDUCAÇÃO SUPERIOR - PAES/2018  

 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO EXAME INTELECTUAL DO PAES/2018, POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO, 

HABILITADOS PARA A 2ª FASE DO CFO/PMMA, RETIFICAÇÃO, APÓS INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 
SISTEMA ESPECIAL DE RESERVAS DAS VAGAS EXCLUSIVAS DOS CURSOS DE CFO (PMMA E CBMMA), PARA CANDIDATOS 

NEGROS 
CAMPUS: 01-SÃO LUÍS 
CURSO: 0110E3-CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - BACHARELADO EM SEGURANÇA PÚBLICA - PMMA (MASCULINO) - 
MATUTINO E VESPERTINO 
MODALIDADE PRESENCIAL 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME DOC. DE IDENTIFICAÇÃO MÉDIA 
FINAL

26 31060 GEONE SOUSA FERREIRA 05398384348-DETRAN/MA 725,94

27 5525 MOISANIELTON FONSECA ALVES 0150767720008-SSPMA/MA 725,29

28 4668 FILIPE LEITE DA SILVA 2751293-SSP/PI 723,54

29 25707 LUCAS MENDONÇA PINTO DE JESUS 034111322007-9-SSP/MA 720,81

30 24749 LUCIANO SILVA JORGE 17601PMMA-PMMA/MA 720,76

31 29066 FERNANDO WELLER BARROS PRESTES 7362058-SSP/PA 720,68

32 13912 GABRIEL MARCELO COSTA DE OLIVEIRA 034937902008-7-SSP/MA 718,27

33 7628 DAVID RODRIGUES DE CASTRO 032679162007-7-SSP/MA 711,51

34 1109 JONATHAS SOARES DA SILVA 04933860570-DETRAN/MA 710,64

35 15458 ESDRA SALOMÃO PEREIRA DA SILVA 0309313620060-SSP/MA 709,74

36 27699 DANIEL MENDES TORRES 05591699380-DETRAN/MA 709,68

37 50082 FRANCISCO GOMES CORRÊA JÚNIOR 06835859038-SSP/MA 704,04

38 22245 LAECIO DOS SANTOS SILVA 3326508-SSP/PI 703,16

39 38121 FRANCISCO MARINHO PEREIRA LOPES DA SILVA 119311899-6-SSP/MA 702,54

40 64766 LUCAS ARAUJO GONCALVES 0458039020126-SSP/MA 697,45

41 36561 LEANDRO CARLOS FARIAS SOEIRO 052034396-4-SSP/MA 696,47

42 34440 JAZIEL PENHA MOTA 19145-PMMA-PMMA/MA 694,94

43 9242 FERNANDO DE SOUZA FERNANDES 215998420027-SSP/MA 694,74

44 35594 RICARDO MONTEIRO MARINHO DE SOUZA FILHO 0342949820071-SSP/MA 692,85

45 15212 CLEILSON DINIZ FERREIRA 0387560120100-SSP/MA 688,87

46 24624 MARCÍLIO MARTINS PINTO 032145832006-0-SSP/MA 688,80

47 24127 JOSÉ RIBAMAR LISBOA DE SA JUNIOR 0238987820030-SSP/MA 688,80

48 1238 PERIVALDO MARTINS COELHO 00000016229-PM/MA 688,73

49 14251 JOSE CENILSON SERRAO PACHECO 100854298-6-SSP/MA 685,58

50 46415 YURI KAIAN CARNEIRO LIMA DE ABREU 0238296020030-SSP/MA 681,49
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RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO EXAME INTELECTUAL DO PAES/2018, POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO, 

HABILITADOS PARA A 2ª FASE DO CFO/PMMA, RETIFICAÇÃO, APÓS INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 
SISTEMA ESPECIAL DE RESERVAS DAS VAGAS EXCLUSIVAS DOS CURSOS DE CFO (PMMA E CBMMA), PARA CANDIDATOS 

NEGROS 
CAMPUS: 01-SÃO LUÍS 
CURSO: 0110E3-CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - BACHARELADO EM SEGURANÇA PÚBLICA - PMMA (MASCULINO) - 
MATUTINO E VESPERTINO 
MODALIDADE PRESENCIAL 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME DOC. DE IDENTIFICAÇÃO MÉDIA 
FINAL

51 22676 JOÃO PEDRO MENDES RAPOSO 041857012011-SSP/MA 678,87

52 8574 RÔMULO ARIEL GOUVEIA ABREU 032603142007-9-SSP/MA 676,30

53 45298 EDUARDO DE JESUS CANTANHEDE DIINIZ 19105562001-0-SSP/MA 674,39

54 61391 MATHEUS MACEDO BARROSO 022694252002-7-SSP/MA 673,41

55 4080 EDUARDO PINTO SANTOS FERREIRA 040103022010-0-SSP/MA 673,00

56 4428 EULER DOS SANTOS JUNIOR 212066344-DETRAN/RJ 671,34

57 41629 EDELSON AROUCHE PACHECO 0229709520020-SSP/MA 669,87

58 2857 DIEGO HENRIQUE DA CRUZ MORAIS 0313453020060-SSP/MA 668,77

59 35434 SÁVIO CASCAES DA SILVA 0441276220122-SSP/MA 662,80

60 37623 IGOR BRUNO DUTRA DE SANTANA 0471460620138-SSP/MA 656,31

61 7386 MATHEUS CASTRO LOBO DE SOUZA 045182932012-5 -SSP/MA 641,46

62 23619 EMANUEL MARQUES DA SILVA SOUSA 0416115220117-SSP/MA 639,66

63 30783 FRANCISCO LEANDRO DA SILVA SANTOS 0422881520114-SSP/MA 634,78

64 42180 DENILSON SILVA QUEIROZ 18251 - PMMA-SSP/MA 633,47

65 30739 MANFRINHE DE MORAIS SILVA 06754309786-DETRAN/MA 633,32

66 54386 ALEXANDRE FELIX DE ARAUJO NASCIMENTO 50002945-SSP/PI 628,68

67 23115 MARIELTON DA SILVA PINHEIRO 0336701320079-SSP/MA 620,55

68 38998 JOHN LEVI MARTINS 0223330620028-SSP/MA 607,33

69 28749 LUCAS GABRIEL CORREA AIRES 0400058420102-SSP/MA 600,46

Total:  69 

** Sistema especial de reserva de vagas para candidatos negros - candidatos que concorrem no Sistema Especial de Reservas 
de Vagas Exclusivas dos Cursos de Formação (PMMA E CBMMA) para candidatos negros, aprovados dentro do número de vagas 
oferecidas no Sistema Universal de Vagas/ampla concorrência, não computados para efeito das vagas reservadas, em atenção ao que 
disciplina o § 3º, do art. 3º, da Lei Estadual n.º 10.404, de 29 de dezembro de 2015.  
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RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO EXAME INTELECTUAL DO PAES/2018, POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO, 

HABILITADOS PARA A 2ª FASE DO CFO/PMMA, RETIFICAÇÃO, APÓS INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 
SISTEMA ESPECIAL DE RESERVAS DAS VAGAS EXCLUSIVAS DOS CURSOS DE CFO (PMMA E CBMMA), PARA CANDIDATOS 

NEGROS 
CAMPUS: 01-SÃO LUÍS 
CURSO: 0111E3-CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - BACHARELADO EM SEGURANÇA PÚBLICA - PMMA (FEMININO) - 
MATUTINO E VESPERTINO 
MODALIDADE PRESENCIAL 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME DOC. DE IDENTIFICAÇÃO MÉDIA 
FINAL

1 3517 VALKERLINE PINTO PIRES** 034706482008-5-SSP/MA 778,15

2 24636 ISABELLY DA CONCEIÇÃO MARTINS GOMES** 06850544750-DETRAN/MA 758,09

3 11603 JESSICA MARIA DOS SANTOS FERNANDES 0322388820060-SSP/MA 744,88

4 12448 NEIDIANE SANTOS DE LIMA 026906862003-3-SSP/MA 739,96

5 19192 ANA CAROLINE SILVA COSTA 19225652001-SSP/MA 735,05

6 20950 DAYANE CAROLINE MACARIO NASCIMENTO 0246732720038-SSP/MA 720,65

7 45333 ADRIANA FERREIRA RABELO 0383099020090-SSP/MA 718,97

8 4890 DANIELLE SILVA VELOSO 0375533220091-SESPD/MA 684,64

Total:  8 

** Sistema especial de reserva de vagas para candidatos negros - candidatos que concorrem no Sistema Especial de Reservas 
de Vagas Exclusivas dos Cursos de Formação (PMMA E CBMMA) para candidatos negros, aprovados dentro do número de vagas 
oferecidas no Sistema Universal de Vagas/ampla concorrência, não computados para efeito das vagas reservadas, em atenção ao que 
disciplina o § 3º, do art. 3º, da Lei Estadual n.º 10.404, de 29 de dezembro de 2015.  
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RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO EXAME INTELECTUAL DO PAES/2018, POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO, 

HABILITADOS PARA A 2ª FASE DO CFO/BMMA, RETIFICAÇÃO, APÓS INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 
SISTEMA ESPECIAL DE RESERVAS DAS VAGAS EXCLUSIVAS DOS CURSOS DE CFO (PMMA E CBMMA), PARA CANDIDATOS 

NEGROS 
CAMPUS: 01-SÃO LUÍS 
CURSO: 0112E3-CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CBMMA / BACHARELADO EM SEGURANÇA PÚBLICA DO TRABALHO - 
INTEGRAL 
MODALIDADE PRESENCIAL 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME DOC. DE IDENTIFICAÇÃO MÉDIA 
FINAL

1 10423 WANDER LUCAS DOS SANTOS FERREIRA** 042596862011-3-SSP/MA 802,42

2 26276 ALDECI SILVA DANTAS** 3700375-SSP/PI 802,01

3 6461 ABISAER LIMA LAGO JUNIOR** 06679886583-DETRAN/MA 799,02

4 2394 DANILO DOS SANTOS GONCALVES** 0283669020043-SSP/MA 795,06

5 3475 ANDREW JHONATAN AMARAL ROSAS** 14689862000-9-SSP/MA 780,63

6 28063 DAMIÃO CÉSAR LUSTOSA NOGUEIRA 038500892009-4-SSP/MA 766,52

7 554 HERBERTE SANTOS OLIVEIRA 0341354920079-SSP/MA 754,73

8 23003 DENNIS PAULO MENEGATTI LEITE DI SA 06685283709-DETRAN/MA 741,17

9 28159 FILIPE GUSTAVO DE OLIVEIRA PINTO 0274101220049-SSP/MA 738,73

10 15 ITALO RAMON JANUARIO 0285386520047-SSP/MA 737,55

11 29769 JESSICA CAROLINE LOPES CASTRO 0129531819996-SSP/MA 728,87

12 54427 DIEGO DUARTE CASTRO 0260281220030-SSP/MA 726,35

13 20630 CARLOS RAFAEL NASCIMENTO CORREA 150902920003-SSP/MA 723,26

14 26922 ANDRE MULLER FURTADO FERREIRA 0385789420090-SSP/MA 720,90

15 716 DIEGO DELEON ARAUJO GOMES 193702020014-SSP/MA 715,27

16 18861 LUCIANA DE FATIMA ARAUJO NUNES 0442567320124-SSP MA/MA 711,50

17 42381 STHEPHANE SILVA CORREA 18186932001-5-SSP/MA 709,66

18 1972 THAIS ISABELA OLIVEIRA PEREIRA 0319507520060-SSP/MA 697,06

19 2211 THIAGO RAFAEL LIMA COSTA 1194881995-SSPMA/MA 689,12

20 9097 CARLOS GUSTAVO BARROS DA SILVA 0236863320033-SSP-MA/MA 688,13

21 5452 ANDERSON VASCONCELOS DOS ANJOS 0461368720121-SSP/MA 686,73

22 5240 RAISSA ANDRÊSSA PEREIRA FERREIRA 0344121720070-SSP/MA 679,31

23 32308 ÁLISSON DA CUNHA SOUSA 04090438400-DETRAN/MA 673,94

24 13316 GABRIEL PEIXOTO DE JESUS SILVA 0611793020174-SSP/MA 673,74

25 23059 RAYARA RODRIGUES DOS SANTOS 0345005020076-SSP/MA 673,73
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RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO EXAME INTELECTUAL DO PAES/2018, POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO, 

HABILITADOS PARA A 2ª FASE DO CFO/BMMA, RETIFICAÇÃO, APÓS INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 
SISTEMA ESPECIAL DE RESERVAS DAS VAGAS EXCLUSIVAS DOS CURSOS DE CFO (PMMA E CBMMA), PARA CANDIDATOS 

NEGROS 
CAMPUS: 01-SÃO LUÍS 
CURSO: 0112E3-CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CBMMA / BACHARELADO EM SEGURANÇA PÚBLICA DO TRABALHO - 
INTEGRAL 
MODALIDADE PRESENCIAL 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME DOC. DE IDENTIFICAÇÃO MÉDIA 
FINAL

26 1930 ALEFF YOURI SANTOS DE ABREU 14043002000-9-SSP/MA 672,83

27 17813 DANIEL VICTOR FERREIRA SOUSA 036188222008-5-SSP/MA/MA 657,52

28 40306 CLEYLTON DOS SANTOS FERREIRA 192076820010-SSP/MA 647,99

29 14129 MAYARA EVELYN CAMPOS FONSECA 0187350220013-SSP/MA 647,42

30 553 RUANN COUTO PINHEIRO 0391377820100-SSP/MA 647,02

31 11687 EVALDO RODRIGUES DE CARVALHO FILHO 0372518220091-SSP/MA 640,86

32 52030 LUIS PAULO BRANDÃO LOUREIRO 14-381-PM/MA 633,59

33 53986 AIRTON BATISTA DE SOUZA JUNIOR 90013698-7-SSP/MA 627,18

34 18473 THAILANNY DA SILVA DE OLIVEIRA 0308738020062-SSP/MA 612,63

35 64163 GIL WAGNER ABREU DE CASTRO 184701020010-SSP/MA 604,66

36 6388 ÉRICO VINÍCIUS SILVA SOUSA 0158872220009-SSP/MA 603,46

37 1302 ERICK ALEXSANDRO BARBOSA MENDES 0243668320035-SSP/MA 598,19

38 5780 JACKELYNNE CAMPOS DA FONSECA 0204419420029-SSP/MA 592,84

39 21324 CARLOS AUGUSTO SOUSA ASSUNCAO 1015960984-SSP/MA 590,39

40 40863 WANDERSON DE SOUZA NOVAIS 0219146520020-SSP/MA 572,75

41 22394 MILENO KLEBER BOAS GAIOSO 2763417-SSP/MA 524,25

Total:  41 

** Sistema especial de reserva de vagas para candidatos negros - candidatos que concorrem no Sistema Especial de Reservas 
de Vagas Exclusivas dos Cursos de Formação (PMMA E CBMMA) para candidatos negros, aprovados dentro do número de vagas 
oferecidas no Sistema Universal de Vagas/ampla concorrência, não computados para efeito das vagas reservadas, em atenção ao que 
disciplina o § 3º, do art. 3º, da Lei Estadual n.º 10.404, de 29 de dezembro de 2015.  
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